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Opinion i Avokatit t€ Popullit n€ lidhje léndén nr. KO 54/20 sipas njoftimit t&€ Gjykatés
Kushtetuese pér regjistrimin ¢ kérkesés pér paraqitjen e komenteve me Nr. ref. : KK
57/19, t¢ datés 24 mars 2020

Qéllimi i kétij Opinioni

Ky Opinion ka pér qéllim té shprehé piképamjet e Avokatit t&¢ Popullit shikuar nga
kéndvéshtrimi i t€ drejtave t& njeriut né lidhje me ¢&shtjen e ngritur né Gjykatén Kushtetuese
nga Presidenti i Republikés s& Kosovés, né cilésing e parashtruesit t& kérkesés 1 cili ka
kérkuar nga Gjykata qé t& b&jé: "Vierésimin e ¢éshijes sé pérputhshmérisé sé Vendimit 1é
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés nr. 01/15, daté 23.03.2020 me Kushtetutén e Republikés
sé Kosovés lidhur me kufizimin e té drejtave dhe lirive themelore qé mbrohen me Kushietuté."”

Céshtjet kontestuese

Avokati i Popullit véren se ¢éshtje kontestuese &shté vendimi i Qeverisé s& Republikés s&
Kosovés Vendimi Nr. 01/15, i1 datés 23.03.2020 me té cilin Qeveria e Kosovés aprovon
kérkesén e Ministrisé s& Shéndetésisé pér ‘ndérmarrjen ¢ masave pér parandalimin dhe
kontrollin e pérhapjes sé virusit COVID-19 (Vendimi i kontestuar). N& fakt bashk& me
vendimin e Kontestuar do t& ishte ¢ nevojshme t€ shihej i ndérlidhur edhe vendimi i Qeverisé
Pér shpalljen emergjencés pér shéndetin publik Nr.01/11, i datés 15.03.2020.

Vlerésojmé q& &shté e réndésishme q& s& pari té vértetohet nése t& dy kéto vendime t€
Qeverisé kané mbéshtetje ligjore, dhe i pérgjigjen kérkesave t&€ konventave kur éshté fjala pér
kufizimin e t& drejtave apo derogimin nga t€ drejtave.

Kérkesa e ngritur nga Presidenti ka t& bé&jé me pretendimin se me kété vendim &shté cenuar e
drejta e lirisé s& 1&vizjes e garantuar me nenin 35 t& Kushtetutés, dhe lira e tubimit e garantuar
'me nenin 43 1 Kushtetutés.

Standardet Ndérkombétare pér té Drejtat e Njeriut

N& rastin e kufizimit t& té drejtave t& njeriut si standard baz€ edhe sipas Konventés
Ndérkombétare pér t& Drejtat Civile e Politike dhe Protokollet ¢ saj (KNDCP) por edhe pér
Konventén Evropiane pér té Drejtat e Njeriut dhe Protokollet ¢ saj (KEDNJ) &shté q& né
situata té tilla duhet t& kété ligj t& miratuar paraprakisht dhe se veprimet apo vendimet e

)
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kufizimit t& t€ drejtave t& kené mbéshtetje n€ instrumente ligjore, pér mé tepér ato duhet t&
jené t€ lejuara. Gjithashtu, kjo nuk pérjashton por pér mé tepér rekomandon mbikéqyrjen nga
ana e parlamentit lidhur me zbatimin e masave t& parashikuara né ligj.

Po ashtu, Neni 11 [Liria e tubimit dhe e organizimit], paragrafi 2, 1 KEDNJ pércakton se:
“Ushtrimi i kétyre té drejtave nuk mund t'u nénshtrohet kufizimeve ié tjera pérveg atyre gé
parashikohen me ligj dhe qé jané té nevojshme né njé shogéri demokratike. né interes té
sigurisé kombétare ose sigurisé publike, pér mbrojijen e rendit dhe parandalimin e krimit,
pér ruajtien e shéndetit ose t¢é moralit, ose pér mbrojtien e té drejtave dhe t lirive té té
tieréve. Ky nen nuk ndalon kufizime té ligishme té ushtrimit té kétyre té drejtave nga pjesétaré
1é forcave té armatosura, (¢ policisé ose té administratés shtetérore”.

KNDCP, vlerésohet si dokumenti bazé né t& drejtén ndérkombétare pér t€ drejtat e njeriut, i
cili pércakton kushtet dhe kriteret pér kufizimin dhe derogimin nga t& drejtat dhe lirité e
njeriut. KEDNJ, gjithashtu, né térési ka pranuar pérkufizimet nga KNDCP. Kéto instrumente
ndérkombétare u lejojné shteteve anétare fushéveprim qenésor pér t'u pérgjigjur ndaj
situatave emergjente me kufizimin e t§ drejtave specifike né vend t€ shmangies nga kéto t&
drejta. Shmangia nga e drejta ose-nga ndonjé aspekt i ndonjé t€ drejte &shté eliminim né térési
" apo 1 pérséritshém i ndonjé obligimi ndérkombétar. Sidoqofté, shmangia nga cobligimet e
KNDPC né rrethana emergjente, juridikisht dallon nga ndalesat apo kufizimet t€ cilat, sipas
dispozitave t&¢ KNDPC, jané t& lejueshme edhe né rrethana normale. Logjika ¢ KNDPC éshté
se, nése €shté e mundur, shtetet duhet t& kufizojné t& drejtat pér aq sa &shté ¢ nevojshme, né
vend se té shmangen térésisht nga ato.' Mirépo, kushti bazé pér kufizimin e t& drejtave
mbetet kérkesa pér ligj né fuqi qé shérben si bazé juridike pér lejimin e kufizimeve t& tilla.

Sipas nenit 4 t& KNDCP kriteri 1 paré pér vlerésimit éshté nése ekziston baza ¢ pércaktuar né
nenin e lartpérmendur pér shpalljen e njé gjendje emergjente e cila e kércénon jetén e kombit

Avokati 1 Popullit konsideron se pandemia e virusit COVID 19, bie né domenin e
pérkufizimeve té€ kércénimin e shéndetit dhe jetén e kombit.

Kushti 1 dyté &shté q& gjendja e emergjencés t& jeté shpallur zyrtarisht. Kjo kérkesé pér té
shpallur publikisht dhe zyrtarisht gjendjen e emergjencés éshté esenciale pér t'ju pérmbajtur
parimit t€ ligjshmérisé dhe sundimit t& s& drejtés né kohén kur mé sé¢ shumti &éshté e
nevojshme. :

Parimet e Sirakuzés pér kufizimin dhe shmangien nga dispozitat e KNDCP béjné
diferencimin e qarté t&¢ dispozitave t& KNDCP né ato q& kané t& b&jné me kufizimet dhe né
ato g€ kané té b&né me shmangiet. Kur béhet fjalé pér shéndetin publik. Parimet e Sirakuzés
pércaktojné, si né vijim: '

1v. "shéndeti publik"

25. Shéndeti publik mund té paraget bazé pér kufizimin e té drejtave té caktuara né ményré
gé tu lejohet shteteve pér té ndérmarré masa gjaté kércénimeve serioze pér shéndetin e
popullatés apo pjesétaréve té popullatés. Kéto masa duhet specifikisht 1é orientohen né
parandalimin e sémundjes apo léndimeve apo ofrimit té kujdesit pér té sémurit dhe ¢
lénduaril. "

' The interface between public emergency powers and international law, Oxford University Press and New York
University School of Law 2004, fq.383
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26. Do t'i kushtohet vémendje e duhur rregullave ndérkombétare té shéndetit 12 Organizatés
- Botérore té Shéndetit.”

Pér mé shumé, Komentet Gjenerale Nr. 29: Neni 4 Shmangia nga t& Drejtat Gjaté Gjendjes s&
Jashtézakonshme, i adoptuar né sesionin e 72-t& t& Komitetit pér t& Drejtat e Njeriut, t& datés
31 gusht 2001, CCPR/C/21/Rev.1/Add.11, General Comments No. 29

“Nése shtetet pretendojné ié¢ kérkojné té drejtén pér tu shmangur nga Konventa gjaté, pér
shembull. njé katastrofe natyrore, njé demonstrimi masiv pérfshiré raste dhune. ose njé
aksident ¢ madh industrial, ato duhet té jené né gjendje té justifikojné jo vetém qé njé situaté
e tillé pérbén njé kércénim pér jetén e kombit, por edhe gé 1¢ gjitha masat e tyre gé té
shmangen nga Kownventa né ményré strikte duhet té jené € imponuara nga urgjenca e
rrethanave té krijuara. Sipas mendimit té Komitetit, mundésia e kufizimit té té drejtave té

- caktuara t¢ Konventés, pér shembull, liria e lévizjes (neni 12) ose liria e tubimit (neni 21)
éshté pérgjithésisht e mjafiveshme giaté situatave té tilla dhe asnjé shmangie nga dispozitat
né fjalé nuk do té justifikoheshin nga urgjenca e rrethanave (é krijuara." (neni 5)°

Vendimi i Qeverisé ' :

Eshté e réndésishme t& vlerésohet nése vendimi i Qeverisé Nr. 01/15, 1 datés 23.03.2020 me
t& cilin &sht€ aprovuar kérkesa e Ministrisé sé Shéndetésisé pér ndérmarrjen ¢ masave pér
parandalimin dhe kontrollin e pérhapjes sé virusit COVID-19 dhe vendimi pér shpalljen
emergjencés pér shéndetin publik Nr.01/11, i datés 15.03.2020 qé& si¢ e kemi théné mé larté
duhet trajtuar t& ndérlidhura, kané bazé ligjore.

Ligjin nr. 04/L-125 pér Shéndetési, nenin 89 pércakton pérgjegjésité e Ministrisé:

1. Zbatimi i kujdesit shéndetésor gjaté gjendjes sé emergjencés sigurohet nga ana e
Ministrisé né pajtim me kété ligj dhe legjislacionin tjetér né fuqi.

2. Aktivitetet e kujdesit shéndetésor né rastet e emergjencés nga paragrafi 1. i kétij
neni pérfshijné: '

2.1. zbatimin e dispozitave ligjore né fugi:

o

2. adaptimin e sistemit té kujdesit shéndetésor né pérputhje me planin emergjent:

o
Gy

. zbatimin e ndryshimeve né sistemin e referimit dhe té udhéhegjes:

o

4. sigurimin’ e shérbimit emergjent 1¢ kujdesit shéndetésor pér qytetarét;
2.5. veprimin e institucioneve té pérkohshme shéndetésore;
2.6. aktivizimin e kapaciteteve plotésuese dhe té rezervave.

3. Gjaté gjendjeve emergjente té drejtat e gytetaréve té pércaktuara me ligje. do té
garantohen deri né masén qé nuk e rrezikon efikasitetin e masave té ndérmarra pér
tejkalimin e tyre.

4. Dinjiteti i qytetarit do 1€ respektohet né térési dhe vazhdimisht, pavarésisht nga
kufizimet qé i pércakton paragrafi 3. i kétij neni.

* Siracusa Principles on the Limitation and Derogation of Provisions in the International Covenant on Civil and
Pohtmal Rights Annex, UN Doc E/CN.4/1984/4 (1984)
* https://www.refworld.org/docid/453883fd1 f.html
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Ligjin Nr.02/L-109 pér Parandalimin dhe Luftimin e Sémundjeve Ngjitése né nenin 41
pércakton se:

41.1 Pér ta mbrojtur vendin nga kolera, murtaja, variola vera, ethet hemorragjike
virale, ethet e verdha, SARS-i, gripi i shpendéve dhe sémundjet tjera ngiitése, merren
masat e parashikuara me kété h:gj dhe me konventa ndérkombétare sanitare dhe me
akte tiera ndérkombétare.

41.2 Pér ta parandaluar futjen dhe pérhapjen e kolerés, murtajés, variola vera, etheve

: hembrragjike virale, etheve 1é verdha, SARS-it, gripit té shpendéve dhe sémundjeve 1é
ljera ngjitése né téré vendin, Ministria e Shéndetésisé, me akte nénligjore pércakion
masat e posagme 1é jashtézakonshme pér mbrojije nga kéto sémundje, si vijon:

a) Ndalimi i udhétimit né vendin ku éshté pérhapur epidemia e ndonjérés nga kéto
sémundje;

b) Ndalimi i qarkullimit né rajonet e infektuara ose drejtpérsédrejti 1é rrezikuara;

¢) Kufizimi ose ndalimi i garkullimit t¢ llojeve t¢ veganta 1€ mallrave dhe té
produkteve;

d) Pjesémarrja e detyrueshme e institucioneve shéndetésore. institucioneve té
Yera dhe e qytetaréve né luftimin e sémundjes dhe né shiiytézimin e objekteve, té
pajisjes dhe t¢ mjeteve 1é transportit me géllim té lufiimit té sémundjeve ngjitése:;

41.3 Pér pjesémarrjen né zbatimin e masave nga pikat a) deri d) t¢ kétij neni,
institucioneve B

shéndetésore, organizatave 1¢ tjera dhe gytetaréve u takon kompensimi adekuat nga
organi kompetent. .

Avokati i Popullit konsideron se t& dy vendimet ¢ Qeverisé duke pérfshiré kétu edhe
Vendimin e kontestuar, kané mbéshtetje né ligj. Pérderisa, ekziston baza ligjore e nj& vendimi
t€ tillé nga Qeveria lidhur me kufizimin e lirisé s& 1evizjes dhe lirisé sé tubimit, mbetet e
paqarté pika 4 e vendimit g& flet pér ndalimi i tubimeve né mjediset private. Me kété rast
¢€shtja e zbatimit t& mbikéqyrjes mbetet genésore. ’

Pér vlerésimin e masave ligjore nén dritén e instrumenteve ndérkombétare pér € drejtat e
njeriut &shté jashtézakonisht e réndésishme pér t€ vlerésuar ményrén e zbatimit t& masave t&
vecanta pér kufizimin e t& drejtave t& njeriut. Vendimi né vetvete nuk ofron pérkufizime e as
bazé ligjore pér zbatimin e tij. Ndalesat jang fuqizuar né vendim pa e pércaktuar pasojat pér
sjellje devijante (lex in perfecta).

Sa i pérket céshtjeve kushtetuese Avokati i Popullit ka analizuar kérkesén né fjalé dhe e sheh
t€ nevojshme interpretimin e dy koncepteve kushtetuese: '

1. Kufizimit t& t& Drejtave dhe Lirive Themelore, t& pércaktuara me nenin 55 t&
Kushtetutés; dhe

o

Shmangia nga t& drejtat dhe lirité themelore, t& pércaktuara me nenin 56 t&
Kushtetutés [Té Drejtat dhe Lirité Themelore gjaté Gjendjes s¢ Jashiézakonshme]

NE rastin korkret béhet fjalé pér dy ¢éshtje t& ndara, sado g€ ato mund t&€ duken té ngjashme,
n€ mes tyre ka dallime genésore juridike, t& cilat nuk béng t& ngatérrohen, prandaj edhe
ekzistojné si dy dispozita t& ndara né Kushtetutén e Republikés s& Kosovés.
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PERFUNDIM .

Kufizimet e té drejtave t& njeriut, e parashikuara me Kushtetuté, instrumente ndérkombétare
dhe ligjet ¢ miratuara nga Kuvendi specifikojng kufizime t& caktuara me ané té ligjeve té
miratuara. Zbatimi i kufizimeve né rrethana t& caktuara, t& cilat jang t& bazuara né ligj, kané
njé qéllim legjitim, jang t& domosdoshme pér njé shoqéri demokratike.

Sidoqofté, Avokati i Popullit véren se pér zbatimin e dispozitave ligjore mbi t& cilén &shté
bazuar (neni 41, paragrafi 2 i Ligjit pér Parandalimin dhe Luftimin e Sémundjeve Ngjitése)
Vendimi i Kontestuar mungojné aktet nénligjore dhe i mbetet Gjykatés Kushtetuese pér t&
vlerésuar nése njé gjé e tillé paraqet ¢éshtje kushtetuese apo jo.

Vendimi i Kontestuar nuk parasheh ményrén se si do t€ zbatohet neni 41.3 i Ligjit. sipas t&
cilit: “Pér pjesémarrjen né zhatimin e masave nga pikat a) deri d) té kétij neni. institucioneve
shéndetésore, organizatave 1é tjera dhe qytetaréve u takon kompensimi adekuat nga organi
kompetent”

Krejt n€ fund, Avokati i Popullit vleréson se Vendimi i Kontestuar duhet t& keté& nj& afat dhe
mundésing e rishikimit t& tij, né ményré periodike, me mundési t& ndryshimit t& tij me
rrethanat t€ cilat do t€ mund t€ krijoheshin gjaté periudhés emergjente.

Me nderime,
Hilmi Jashari

Avokat i Popullit
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